
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Venarotta 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di Venarotta  

periodo 31/12/2017-30/6/2023”, 
suddivisa nei seguenti sei lotti: 

Lotto Descrizione 
Polizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo lor-
do periodo  

31/12/2017- 
30/06/2023 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 

proroga 
Semestrale 

(€.) 

CIG 

1 Incendio 5.000.00 27.500,00 30.000,00 7266457602 

2 RCT/RCO 11.500,00 63.250,00 69.000,00 7266464BC7 

3 Infortuni cu-
mulativa   800,00  4.400,00 4.800,00 726647440A 

4 RCA/ARD Li-
bro matricola 4.800,00 26.400,00 28.800,00 72664819CF 

5 CVT 1.100,00   6.050,00    6.600,00 7266491212 

6 Tutela Legale 2.400,00 13.200,00 14.400,00 7266496631 

TOTALE 25.600,00   140.800,00 153.600,00  
 

VERBALE N. 2 del 13/12/2017 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici, del mese di dicembre (13/12/2017), alle 

ore 09:40 presso la stanza n. 15, sita al IV Piano della Sede Centrale della Provincia, a 

Fermo, in Viale Trento n. 113 si è riunita, in seduta pubblica, la Commissione deputata 

alla valutazione delle Offerte Tecniche così composta: 

 Dott. Pierluigi Grelli, Presidente; 

 Geom. Gino Santoni, membro esperto; 

 Rag. Luciano Marini, membro esperto. 

Sono altresì presenti: 

 il dott. Maurizio Conoscenti, in sostituzione della RPS, dott. Lucia Marinange-

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

li; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 il verbale n 1 del 5 dicembre c.a. 

 il verbale n. 1 seduta riservata del 6 dicembre c.a. 

 la comunicazione del giorno 11 u.s. pubblicata sulla pagina riservata alla presente 

procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-

comune-di-venarotta-procedura-aperta-per-laffidamento-del-servizio-di-copertura-

assicurativa-periodo-31-12-2017-30-6-2023-suddiviso-in-6-lotti ) ai sensi della 

quale: “Si comunica che la seduta pubblica dedicata a dare atto dell'esito della va-

lutazione delle offerte tecniche ed all'apertura della Busta C-Offerta Economica si 

terrà  mercoledì 13 dicembre 2017, a partire dalle ore 09:30, presso la stanza n. 

15, posta al IV Piano della Sede Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 

113”. 

IL PRESIDENTE  

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudica-

trice, come integralmente riportati nel richiamato verbale n. 1 seduta riservata 

del 6 u.s.;   

 apertura della busta “C - Offerta Economica”, lettura delle offerte economiche 

presentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 

18.6 del Disciplinare di gara; 

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che avrà 

ottenuto il punteggio complessivamente maggior sulla base di quanto riportato 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-


 

3 

 

allo stesso Disciplinare, § 18.7.  

Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito della seduta riservata de-

dicata alla valutazione dell’offerta tecnica, come di seguito sinteticamente riprodotti:  
COMPAGNIA Lotto 2 Lotto 4 Lotto 5 
1 Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 65,50 59,05 55,30 
2 Lloyd’s Sindacato leader QBE 58,50 ==== ===== 
3 Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 60,25 60,25 55,30 

Prosegue quindi all’apertura della busta “C-Offerta Economica” nell’ordine che segue 

ed alla lettura delle offerte economiche presentate dalle Compagnie come di seguito 

riprodotto e quindi all’attribuzione del relativo punteggio da parte della Commissione:  

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
15,65 24,49 9.700,25 

Lloyd’s Sindacato leader QBE 
6,142 9,61 10.793,67 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 19,17 30,00 9.295,45 

LOTTO 3- INFORTUNI CUMULATIVA 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa-Ag As-
sipiceno srl 55,25 

NON VIENE ATTRI-
BUITO ALCUN PUN-
TEGGI IN QUANTO 
UNICA OFFERTA 
AMMESSA 

358,00 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
18,625 30,00 3.906,00 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 1,72 2,77 4.717,44 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
45,60 30,00 598,40 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 9,09 5,98 1.000,00 

LOTTO 6- TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA  
RIBASSO 
(%) 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa-Ag As- 18,75 NON VIENE ATTRI- 1.950,00 



 

4 

 

sipiceno srl BUITO ALCUN PUN-
TEGGI IN QUANTO 
UNICA OFFERTA 
AMMESSA 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue:  

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 65,50 24,49 89,99 

Lloyd’s Sindacato leader QBE 58,50 9,61 68,11 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 60,25 30,00 90,25 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
59,05 30,00 89,05 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 60,25 2,77 63,02 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
55,30 30,00 85,30 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 55,30 5,98 61,28 

All’esito di detta operazione, valutate le offerte e ritenutale formalmente valide  

LA COMMISSIONE  

stila le seguenti graduatorie dando atto, altresì, di quanto evidenziato in merito 

all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/16 (Codi-

ce dei Contratti):  

LOTTO 2 RCT/RCO 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
DI ANOMALIA 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 60,25 30,00 90,25 
SI 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 65,50 24,49 89,99 
SI 

Lloyd’s Sindacato leader QBE 58,50 9,61 68,11 
NO 



 

5 

 

LOTTO 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
DI ANOMALIA 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
59,05 30,00 89,05 

SI 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 60,25 2,77 63,02 NO 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
DI ANOMALIA 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
55,30 30,00 85,30 

NO 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 55,30 5,98 61,28 NO 

Immediatamente di seguito il RPS f/f , preso atto di quanto unanimamente deciso dalla 

Commissione nella seduta riservata del 6 dicembre u.s.  

Dà ATTO  

che il Lotto 1-Incendio non viene aggiudicato in quanto la Commissione ha escluso 

dalla gara l’unica offerta ricevuta dalla Compagnia Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 

in quanto le varianti proposte sono state ritenute in grado di comportare una sostanzia-

le modifica della copertura assicurativa richiesta; 

PROPONE 

di aggiudicare come segue i lotti di gara: 

LOTTO 3- INFORTUNI CUMULATIVA 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PREMIO ANNUO 
(€.) 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 55,25 358,00 
 

LOTTO 5- AUTO RISCHI DIVERSI AMM.RI E DIP.TI 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PREMIO ANNUO 

(€.) 

Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl 
45,60 598,40 

LOTTO 6- TUTELA LEGALE 

COMPAGNIA  RIBASSO (%) 
PREMIO AN-
NUO (€.) 

Unipol Sai spa-Ag Assipiceno srl 18,75 1.950,00 

DISPONE: 



 

6 

 

o che si avvii il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata per il 

Lotto 2- RCT/RCO dalla partecipante prima graduata Unipol Sai spa - Ag 

Assipiceno srl e per il Lotto 4- RCA/ARD LIBRO MATRICOLA dalla 

partecipante prima graduata Allianz SpA – Ag. Lanciotti srl; 

o che dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla 

pagina web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante 

pubblicazione del presente verbale e di quello redatto in data 6 dicembre u.s.;   

o che il servizio Appalti e Contratti, che opera in funzione di SUA, avvii la verifica 

sulle autodichiarazioni rese dalle aggiudicatarie provvisorie in sede di 

presentazione dell’istanza di partecipazione; 

o si trasmettano i verbali di procedura al Responsabile competente del 

provvedimento di aggiudicazione per ogni adempimento all’uopo necessario. 

La seduta è tolta alle ore 10:10 
               Il RPS f/f 

F.to Dott. Maurizio Conoscenti 
 
       IL PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  
              F.to     Dott. Pierluigi Grelli 

 
 
I COMMISSARI 
 

 F.to     Geom. Gino Santoni 
       F.to Rag. Luciano Marini
  

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 
 


